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Sammanfattning 
Användandet av digitala verktyg har ökat under det senaste decenniet och är idag en del 

av vår vardag. Digitala verktyg innefattar mobiltelefoner, lärplattor, datorer, tv-

apparater, projektorer etc. Dessa verktyg är vanligt förekommande ute på våra förskolor. 

Denna studie bygger på en meta-analys av hur ett urval studentuppsatser behandlar 

förskollärares användning av digitala verktyg i förskolan samt vilka faktorer som 

framkommer som betydelsefulla för studenterna gällande förskollärarnas användning av 

digitala verktyg. 

 

Metoden som användes vid datainsamlingen var meta-analys för att sammanställa 

tidigare studentuppsatser publicerade i databasen DiVA. Sökningen avgränsades till 

studentuppsatser publicerade mellan 2010–2020 vid Högskolan i Gävle. Granskning av 

uppsatserna genomfördes för att de skulle vara relevanta för studien. Av de valda 

studentuppsatserna skapades en databas som redovisar författarna, publiceringsår, 

utgivare, databas, syfte, metod, urval, bortfall, resultat och slutsats.  

 

Meta-analysen av uppsatsernas resultat visar att förskollärare främst använder sig av 

lärplattan för dokumentation, undervisning och planering. Majoriteten av förskollärarna 

i de studerade texterna anser att digitala verktyg ska ses som ett komplement i 

verksamheten. Vidare belyser studentuppsatserna en uppfattning om vikten av att vara 

närvarande vid barnens användning av digitala verktyg för att verktygen inte ska 

användas felaktigt. Uppsatserna visar även att förskollärarens attityd har en avgörande 

betydelse för användningen av digitala verktyg. Sammanfattningsvis, enligt 

studentförfattarna efterfrågar förskollärarna mer digitala verktyg. Diskussionen belyser 

hur innehållet i studentuppsatserna kan kopplas mot tidigare forskning där uppsatsernas 

sammanlagda resultat indelades i olika teman. 

 

Nyckelord: Användning, didaktik, digitala verktyg, lärplatta, förskollärare 
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1. Inledning  
Avsnittet inleds med en genomgång av förskolans styrdokument om digitalisering i 

förskolan följt av en problematisering kring digitala verktyg i förskolan. Detta avslutas 

med en begreppsdefinition kring centrala begrepp som används i texten. 

 

Nationella styrdokument för digitalisering i förskolan 

Förskolan har under det senaste decenniet fått nya mål gällande hur digitalisering ska 

implementeras och undervisas inom förskolan. När förskolans läroplan reviderades 

2018 tillkom nya mål som kan kopplas mot en början av digitaliseringens framfart inom 

förskolan: 

- Utbildningen ska också ge barnen förutsättningar att utveckla adekvat digital 

kompetens genom att ge dem möjlighet att utveckla en förståelse för den 

digitaliseringen de möter i vardagen. 

- Barnen ska ges möjligheten att grundlägga ett kritiskt och ansvarsfullt 

förhållningssätt till digital teknik, för att de på sikt ska kunna se möjligheter och 

förstå risker samt kunna värdera information (Skolverket, 2018, s.9). 

 

Riktlinjerna ovan uppger en del av förskolans uppdrag för vad förskolan ska erbjuda 

barnen inom digitalisering. Barnen ska ges förutsättningar för att kunna följa teknikens 

utveckling och introduceras för olika användningsområden samt utveckla ett kritiskt 

tänk kring användning av digitala verktyg. Barnen ska ges möjligheterna att lära sig om 

att förstå teknikens risker samt utveckla ett kritiskt förhållningssätt gentemot 

information. Det är förskollärarens ansvar att barnen ska erbjudas möjligheten att 

använda digitala verktyg på ett sätt som stimulerar utveckling och lärande. Rektorns roll 

är att tillhandahålla och se till att digitala verktyg finna att tillgå i verksamheten 

(Skolverket, 2018). 

 

Det digitala samhället har blivit ett vardagligt uttryck och används främst för att 

definiera den tid vi lever i nu och har blivit en integrerad del av utbildningssektorn 

(Selwyn, 2017). Digitaliseringen är något större delen av samhället vant sig vid samt är 

beroende av. Förskollärare står inför nya utmaningar då nya medel implementeras i 

verksamheten. Genom att digitala verktyg blir en del av verksamheten krävs det att 

förskollärare innehar en grundläggande digital kompetens som kan användas i bland 

annat undervisningen för att lägga en stabil grund för barnen. De digitala verktygen 

beskrivs enligt läroplanen för förskolan som verktyg för att komplettera de traditionella 

undervisningsmetoderna (Masoumi, 2015 & Skolverket, 2018). Detta innebär att de 

tillför fler undervisningsmöjligheter och nya utmaningar för förskollärare. Digitala 

verktyg i förskolan kan vidga möjligheten för vetenskap, teknik och matematik 

(Englehart, 2016). Detta innebär i praktiken att förskolan har integrerat digitala verktyg 

tillsammans med övriga material och tekniker. Läroplanen för förskolan beskriver hur 

barnen ska ges förutsättningar för att utveckla adekvat digital kompetens samt 
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grundlägga ett kritisk och ansvarsfullt förhållningssätt till digital teknik samt har rätt till 

en likvärdig utbildning (Skollagen, 2010:800 & Skolverket, 2018).  

 

Utifrån förskolans läroplan står förskollärare inför många varierande arbetsuppgifter 

vilket kan leda till att vissa moment bortprioriteras på grund av tidsbrist. Avsaknaden av 

tid kan generera ett lidande för intresse av kompetensutveckling och ett uteblivit intresse 

upplevs vara en bidragande orsak till att digitaliseringen bortprioriteras. Detta är något 

som återfinns i Skolverkets rapport om digital kompetens i förskolan (Skolverket, 

2019). Konca, Ozel och Zelyurt (2016) menar att det är viktigt att lärarna besitter en 

digital kompetens för att de digitala verktygen inte ska användas på ett felaktigt sätt. 

 

Digitalisering i förskolan anses viktig ur flera perspektiv. Dels handlar det om 

grundläggande kunskap i den mångsidighet som digitaliseringen grundar sig i. Hur vi 

med hjälp av digitalisering kan underlätta och lösa problem, utforska, skapa och 

inhämta information. Ett av de fundamentala mål som läroplanen för förskolan belyser 

är att förskolan ska lägga grunden för ett livslångt lärande. Även Regeringskansliet 

(2017) har satt upp nationella mål för ett moderniserat skolväsende som innebär att 

bland annat förskolan ska ge alla barn den digitala kompetens som behövs för ett aktivt 

deltagande i ett alltmer digitaliserat arbets- och samhällsliv.  

 

Digitaliseringen bidrar till verksamhetens utveckling inom bland annat kommunikation, 

varierande undervisningsmetoder i form av teknik, naturvetenskap, matematik, 

konstruktion, digitala närvarosystem etc. Många förskolor använder sig av e-post för att 

dela information kollegor emellan samt digitala närvarosystem för att rapportera barns 

och ibland även personalens närvaro.  

 

Valet att genomföra en granskning av publicerade studentuppsatser gällande 

förskollärares användning av digitala verktyg i förskolan grundar sig i att jag vill 

undersöka hur digitala verktyg används inom förskolan. Under min utbildning och mitt 

verksamma yrkesliv har jag stött på studenter samt kollegor som anser att digitalisering 

är ett avancerat begrepp samt att arbetet med digitala verktyg upplevs diffust eller 

tidskrävande. Genom att genomföra denna studie hoppas jag på att vidga mina 

kunskaper kring området och bygga vidare på mitt intresse samt sprida kunskap och 

intresse vidare till andra kring ämnet.  

 

Begreppsdefinition 

Begreppsdefinitionen ger en kort definition av vad digitala verktyg är i förskolans 

pedagogik samt vad en lärplatta är. 

Digitala verktyg i förskolans pedagogik 

Digitala verktyg är en mjukvara eller hårdvara. Mjukvaran innefattar applikationer, 

program eller funktioner. Hårdvaran kan innefatta en läsplatta, telefon, dator, interaktiv-

skrivtavla, telefon, programmeringsrobotar etc. Dessa används som ett verktyg i 

förskolans utbildning för att erbjuda barnen en adekvat digital kompetens (Skolverket, 
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2018). Bruce och Riddersporre (2019) beskriver hur barnen succesivt erövrat sin 

digitala kompetens genom att det är en del av deras vardag vilket påstås ge dem ett 

avspänt och nyfiket sätt att utforska tekniken. Författarna fortsätter med att barnen kan 

hjälpa och ibland även leda de vuxna kring hur den digitala tekniken fungerar. Detta 

medför att barnen och pedagogernas samhörighet stärks. Däremot finns det barn som 

möter digitala verktyg för första gången i förskolan. Detta gör att en del barn är väldigt 

långt fram i sin digitala utveckling medan andra är i början av sin digitala utveckling. 

Bruce och Riddersporre (2019) menar även här att det är viktigt att alla barn erbjuds 

digital utveckling utifrån sina egna förutsättningar. Barn som inte utmanas av de digitala 

verktygen riskerar att passiveras av ett ensamt datorspelande.    

 

Lärplatta 

Lärplatta är en datorplatta med pekskärm som är avsedd att fungera som ett pedagogiskt 

verktyg inom förskolan, den används bland annat för dokumentation, undervisning eller 

planering. Lärplattan innehåller större delen av moderna smarttelefoners mjukvaruutbud 

men skiljer sig oftast i storlek. Den kan därför beskrivas som ett mellanting mellan 

smarttelefonens funktioner tillsammans med datorns vanligtvis större skärm. 
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2.  Forskning om digitala verktyg i förskolan 
I detta avsnitt kommer tidigare forskning kring användningen av digitala verktyg i 

förskolan att framställas. 

 

Digital kompetens inom förskolan 

 

Kress (2003) redogör i sin artikel kring de olikheter som speglar tiden vi lever i nu. Hur 

den nya generationen som nu växer upp i det han beskriver som nya media-åldern, där 

de digitala medierna är en naturlig del av barnens vardag. Den nya media-åldern kräver 

en digitalt kompetent lärare som hjälper till att lägga grunden för det ansvar som den 

nya tekniken medför. Skolverket (2018) tillskriver ett mål där barnen ska erbjudas 

adekvat digital kompetens där bland annat källkritik och integritet står i fokus. Trots 

detta redogör Kjällander och Riddersporres (2019) forskning kring early and late 

adopters som redogör för hur personer tar till sig ny teknik i olika takt. Somliga tar till 

sig den nya tekniken fort medan andra näst intill väljer att avstå den nya tekniken trots 

dess fördelar. Masoumis (2015) studie påvisar att det måste finnas kompetens och 

intresse för att förskollärarna ska använda sig av digitala verktyg i förskolan. Konca et 

al., (2016) påvisar i sin studie att användandet av digitala verktyg är viktigt i förskolan 

för både barn och förskollärare. De menar att förskollärarens kompetens är viktigt för att 

inte förskolläraren och barnen ska använda digitala verktyg på ett felaktigt sätt. De 

fortsätter med att förskollärare behöver bra utbildning inom digitalisering för att skaffa 

en positiv attityd gentemot digitala verktyg och för att våga prova nya digitala verktyg. 

 

Tillgänglighet av digitala verktyg i förskolan 

 

Masoumi (2015) redovisar i sin artikel kring tillgängligheten av digitala verktyg i 

verksamheten där förskollärarna upplever att begränsningen av verktygen inte var 

påtaglig. Förskollärarna är dessutom positiva kring hur digitala verktyg vidgar 

möjligheten att nå ut till alla barn genom nya undervisningsmetoder. Barnen kan genom 

bland annat lärplatta (iPad) arbeta tillsammans med andra barn samt tillsammans med 

vägledande pedagoger i pedagogiska applikationer samt integrera olika språk, kulturer 

och religioner. Marklund (2019) påvisar vikten av att förskolan ska kunna tillhandahålla 

digitala verktyg till de barn som inte har tillgång till det i hemmet. Studien visar även 

hur lärplattan förändrade sättet att arbeta med digitala verktyg i förskolan. Att barnen 

med hjälp av den lätta pekfunktionen själva kunde orientera sig och lära sig hur 

lärplattorna fungerar.  

 

Uppgifter framtagna av Statens medieråd (2019) visar att medieanvändning i Sverige 

generellt har ökat under det senaste decenniet. Tillgängligheten av digitala verktyg har 

ökat markant i samband med utvecklingen av digitalisering. Under det senaste decenniet 

har ökningen av bland annat surfplattor ökat. 2012/2013 hade 25% av barn mellan 0–1 

år, 38% av barn mellan 2–4 och 45% av barn mellan 5–8 tillgång till en surfplatta i 
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hemmet. 2018 hade 53% av barn mellan 0–1 år, 80% av barn mellan 2–4 och 84% av 

barn mellan 5–8 år tillgång till surfplatta i hemmet. Detta visar på en ökning med 28, 42 

respektive 39 procentenheter under 6 år (Statens medieråd, 2019). 

 

Bjurulf (2013) resonerar kring tillgängligheten av digitala verktyg och även hur de allra 

yngsta kan nyttja dessa till att spela, måla, lyssna på musik, fotografera etc. Detta leder 

till att barnen ges möjligheten att utveckla sin digitala kompetens redan från tidig ålder. 

Den digitala kompetensen innefattar även granskande av texter, stilla/rörliga bilder, 

förstå samband och problemlösning.  

 

Användning av digitala verktyg i förskolan 

 

Kalas (2010) redogör för att nya lärarroller myntas och nya utmaningar för lärare växer 

fram. Lärare behöver en ny form av utbildning för att på ett effektivt sätt implementera 

digitala verktyg i verksamheten. En av de största utmaningar enligt rapporten är att ge 

tid till kompetensutveckling för att digitala verktyg ska användas på ett professionellt 

sätt inom verksamheten. Detta är något som även ses som ett problem idag, digitala 

verktyg fyller fortfarande syftet att stimulera barnen genom konsumtion av 

applikationer i stället för att göra barnen till producenter. Kjällander och Riddersporre 

(2019) menar att lärplattan är ett pedagogiskt verktyg där förskollärare har en viktig roll 

som vägledare för att lärande ska ske. Masoumi (2015) uppger att lärplattan (iPad) är ett 

av de främsta verktyg som används av förskollärare. De digitala verktygen används 

främst för dokumentation och personliga portföljer. Portföljerna innehöll främst 

teckningar, bilder och ibland filmer på barnen som delas med vårdnadshavare. Digitala 

verktyg används dessutom för att inhämta information på internet för att undersöka 

tillsammans med barnen. Förskollärarna använder sig här av olika sökmotorer för att 

inhämta bilder och filmer. I Sundqvist och Nilssons (2018) studie beskriver 79 av 102 

(77%) respondenter vikten att barn lär sig hantera artefakter som saxar, hjul, dragkedjor 

etc. samt kunna använda sig av digitala verktyg som datorer, digitalkameror och 

lärplattor som utgör en stor del av barnens vardag. Genom att lärarna deltar och för 

dialoger med barnen om vad artefakter är och hur de kan användas, lägger det en grund 

för det praktiska arbetet med dessa artefakter. Tio lärare i studien nämner bland annat 

hur barnen ges möjlighet att utforska applikationer och berätta vad de tror att 

applikationen har för syfte eller användningsområden.  

 

 

Förskollärares attityder till digitala verktyg 

 

Masoumis (2015) artikel redogör kring förskollärarnas positiva attityder gentemot 

digitala verktyg i förskolan. Resultatet visar att förskollärarna ser digitala verktyg som 

ett komplement till det traditionella lärandet vilket vidgar deras undervisningsmetoder 

tillsammans med barnen. Studien påvisar även att det finns förskollärare med negativ 
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attityd gentemot digitala verktyg som anser att de är olämpliga för utbildningen i 

förskolan eftersom de påstås hota de traditionella undervisningsmetoderna. Koncas et 

al., (2016) studie visar att flertalet förskollärare hade en positiv inställning till 

användningen av digitala verktyg i förskolan. De menar att förskollärarens attityd 

gentemot digitala verktyg är en av fyra faktorer för användandet av digitala verktyg. 

Dessa fyra är medvetenhet, öppenhet, lärarens kompetens samt tillgängligheten av 

digitala verktyg, vilka är avgörande för användningen av digitala verktyg inom 

förskolan. 

3. Teoretiskt ramverk 
I detta avsnitt kommer en sammanfattning om studiens teoretiska ramverk att 

presenteras samt hur den kan hjälpa till att synliggöra förskollärares användning av 

digitala verktyg i förskolan i utvalda studentuppsatser. 

 

I denna studie valdes TPACK-modellen utifrån som stöd i analysen av förskollärares 

användning av digitala verktyg i förskolan utifrån resultatet i valda studentuppsatser 

(Amhag, Hellström & Stigmar, 2019; Fransson & Holmberg, 2012; Koheler, Mishra & 

Cain, 2013; Sundqvist & Nilsson, 2018). TPACK är en modell som är uttagen för att 

utforska användning av digitala verktyg i undervisningen. Modellen består av tre 

kunskapsdomäner, dessa är:  

 

Pedagogical knowledge (PK) 

Pedagogical knowledge innebär lärarens fördjupade kunskaper gällande hur 

undervisning genomförs för att främja lärande och utveckling. Det innebär bland annat 

att följa ett tydligt syfte, värden och mål i sin undervisning. Det innefattar även att 

läraren har kunskap för hur undervisning ska planeras, hur undervisningen utvärderas 

och hur klassrumsmiljön utnyttjas. En lärare med fördjupade pedagogiska kunskaper 

förstår hur elever lär och tar till sig information på ett sätt som främjar utveckling och 

lärande. Detta kräver en förståelse kring kognitiva-, sociala- och utvecklingsteorier för 

lärande och hur dessa kan användas i undervisningen.  

 

Technical knowledge (TK)  

Technical knowledge innebär en grundläggande förståelse för när och hur tekniken kan 

användas i vardagen. Hur olika digitala hjälpmedel kan användas och vilka som lämpar 

sig bäst i vilka situationer. Detta går att jämföra med analog teknik, tex att en sax 

lämpar sig bättre att klippa med än en hammare medan hammaren är mer lämpad än 

saxen för att hamra in spikar. Genom att besitta en förståelse för hur teknik fungerar 

möjliggör det för kommunikation, problemlösning och inhämtande av information. 

Technical knowledge anses vara svårdefinierat eftersom tekniken ständigt utvecklas och 

att det kommer nya sätt att använda dessa på.  

 

Content knowledge (CK)  

Content knowledge innebär vad personen som undervisar besitter för förkunskaper 

kring ämnet man ska lära ut eller ta till sig. Koheler, et.al (2013) menar att det är viktigt 

att lärare besitter förkunskaper inom det ämne de ska lära ut för att felaktig information 
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inte ska spridas. Kunskapen grundas i bland annat beprövad erfarenhet, begrepp, teorier 

etc. Genom att läraren besitter dessa kunskaper skapas förutsättningar för undervisning 

tillsammans med barnen i förskolan där läraren kan anpassa undervisningen tills 

barnens kompetensnivå. 

 

Ju mer dessa domäner integrerar med varandra ökar förutsättningarna för effektiv 

användning av digitala verktygen i förskolan. Pedagogical- and technical knowledge 

(PTK) förklarar hur lärare kan använda tekniken för ett pedagogiskt syfte. Technical- 

and content knowledge (TCK) förklarar hur lärarna kan integrera teknik i ett visst 

ämnesinnehåll. Pedagogical- and content knowledge (PCK) förklarar hur pedagogisk- 

och ämneskunskaps samverkan kan användas i undervisningen. När alla dessa 

komponenter samverkar bildas Technical, pedagogical and content knowledge 

(TPACK) (Amhag et al., 2019; Fransson & Holmberg, 2012) 

 

För att TPACK ska vara möjlig krävs det förståelse för teknikens olika funktioner samt 

vilka digitala verktyg som finns tillgängliga och när de ska användas. Pedagogiska 

kunskaper gällande hur tekniken ska användas på ett konstruktivt sätt för att lära ut, 

samt besitta kunskap om det område de ska lära ut inom och hur elever tar till sig 

information för att utveckla nya eller gamla kunskaper. Lärare behöver vara försiktiga 

med hur instruktioner till elever presenteras utifrån valt syfte om de vill att eleverna ska 

förstå uppgiften. Eftersom flera digitala verktyg medför få eller inga instruktioner kring 

hur de ska användas riskerar utfallet av elevernas resultat frångå lärarens syfte med 

aktiviteten. Läraren besitter därför en viktig roll genom att ge tydliga instruktioner kring 

hur de digitala verktygen ska användas för att möta aktivitetens syfte (Fransson & 

Holmberg, 2012). 

 

Med grund i studiens syfte och frågeställningar får teorin betydelse för vad 

studentuppsatserna identifierar kring användandet av digitala verktyg i förskolan. Teorin 

kan hjälpa till att identifiera samband mellan förskollärarnas kompetenser kring 

tekniska, pedagogiska- och ämneskunskaper i relation till deras användning av digitala 

verktyg i verksamheten. 
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4. Syfte och frågeställningar 
 

Syftet är att genomföra en meta-analys av ett urval studentuppsatser publicerade mellan 

2010–2020 vid en regional högskola. Tanken är att granska hur studenternas texter 

presenterar och diskuterar, utifrån dataunderlaget i de enskilda uppsatserna, 

förskollärares föreställningar om samt användning av digitala verktyg i förskolan. 

 

• Vad framställer studentuppsatserna om förskollärares användning av digitala 

verktyg? 

• Vilka faktorer framställer studentuppsatserna som betydelsefulla för användning 

av digitala verktyg? 
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5. Metod – Meta-analys av ett urval studentuppsatser 
I detta avsnitt kommer jag presentera databassökningen med sökfraser, tillvägagångssätt 

för inhämtande av data samt hur inhämtat material analyserades.  

 

Meta-analys 

Eriksson och Barajas, (2013) beskriver meta-analys som studie av studier. En 

sammanställning av tidigare resultat för att skapa områden, kategorier, gemensamma 

nämnare etc. Meta-analyser används vanligtvis för att sammanställa data inom ett 

specifikt område inom forskning genom att framställa viktiga kontextuella aspekter 

kring en forskningsfråga eller studieprov (Yuan, 2021). Meta-analysen i detta avseende 

har valts för att undersöka vad ett urval studentuppsatser tillsammans utgör för bild av 

användningen av digitala verktyg. Studentuppsatserna uppnår däremot inte de krav som 

ställs för att vanligtvis ingå en trovärdig studie för att förklara den faktiska sanningen 

eftersom det inte räknas som forskning.  Meta-analys kommer i studien utgöra en 

central del för att besvara studiens frågeställningar genom sammanställning av ett urval 

befintliga studentuppsatser publicerade vid Högskolan i Gävle mellan 2010–2020. 

Genom meta-analys växer områden fram baserade på hur digitala verktyg identifierats i 

uppsatserna.   

 

Val av metod 

För att besvara studiens frågeställning upplevdes allmän litteraturstudie mest lämpad 

som metod. Eriksson och Barajas (2013) beskriver allmän litteraturstudie som en metod 

för att analysera och sammanställa valda studier på ett icke systematiskt sätt.  

 

Genom att granska flertalet uppsatser ges en övergripande bild av förskollärares 

användning av digitala verktyg i förskolan. En litteraturstudie innebär en genomgång av 

tidigare publiceringar riktat inom ett specifikt område. Genom att använda en meta-

analys bidrar denna studie till ett bredare perspektiv genom en granskning av enskilda 

studiers resultat. Om annan metod valts skulle det innebära en omformulering av 

studiens frågeställningar.  

 

Urval av texterna 

Tabellen presenterar studiens urval genom antalet studier i första- och slutgiltigt urval. 

Urval 1 presenterar antalet träffar vid första sökning av studentuppsatser. Slutgiltigt 

urval presenterar antalet inkluderade studentuppsatser i studien. 

 

För att genomföra en allmän litteraturstudie krävs det att materialet avgränsas till valt 

område för att undvika stor spridning av resultat. Genom att avgränsa med hjälp av 

kriterier underlättar det urvalet av tillgängligt material samt ger en tydligare 

avgränsning till uppsatser kopplat till valt undersökningsområde (Eriksson & Barajas, 

2013).  
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En sökning på DiVA genomfördes via Avancerad sökning – Studentuppsatser. Enligt 

Digitala vetenskapliga arkivet (2000-) är DiVA- Digitala vetenskapliga arkivet ett 

digitala publiceringssystem som samlar och tillgängliggör publikationer för omvärlden. 

I Sverige är det 50 anslutna organisationer där Högskolan i Gävle inkluderas. De sökord 

som användes baserades på studiens frågeställning. Avgränsningar till fulltext 

markerades tillsammans med utgivningsår 2010–2020 och organisation(id) Högskolan i 

Gävle. Studentuppsatser publicerade mellan 2010–2020 valdes med förhoppningen att 

få större spridning av studentuppsatser. Publicerade studentuppsatser vid Högskolan i 

Gävle valdes då jag själv studerar där.  

 

Första sökningen genomfördes med fritextord genom sökfrasen ”Förskollärares 

användning digitala verktyg”, sökningen genererade sju studentuppsatser, samtliga 

uppsatser granskades varav tre uppsatser valdes ut för att inkluderas i studien. Andra 

sökningen använde fritext med sökfrasen ”Digitala verktyg förskola”, sökningen 

genererade 13 studentuppsatser varav sju studentuppsatser valdes ut att inkluderas i 

studien. Samtliga sökningar genomfördes även på engelska men genererade samma 

studentuppsatser som på svenska. 

 

Tabell 1. Urval av studentuppsatser 

Databas Sökord Urval 1 Slutgiltigt urval 

DiVA Förskollärares 

användning digitala 

verktyg 

7 3 

 Digitala verktyg 

förskola 

13 7  

 

 

Genomförande 

Tabellen presenterar studiens inklussion- och exklussionskriterier. Studiens kriterier 

används för att avgränsa antalet studier för att besvara studiens frågeställning. 

 

Tabell 2. Inklussion/exklussionskriterier av studiens studentuppsatser  

Inkludering   Exkludering 

Studentuppsatser publicerade i DiVA Studentuppsatser som inte är publicerade i 

DiVA  

Studentuppsatser publicerade mellan 

2010–2020 

Publicerade före 2010, samt efter 2020 

Studentuppsatser som belyser 

förskollärares användning av digitala 

verktyg i förskolan 

Studentuppsatser med ett syfte och 

frågeställning som inte är kopplat till digitala 

verktyg i förskolan. 



 

14 

 

Studentuppsatser med full text tillgängligt  Studentuppsatser utan full text tillgänglig 

Studentuppsatser publicerade vid 

Högskolan i Gävle 

Studentuppsatser ej publicerade vid Högskolan i 

Gävle 

  

 

Studiens första urval i datainsamlingen gav 20 uppsatser. Studentuppsatsernas 

abstract/sammanfattning lästes igenom för att avgöra om de var relevanta för vidare 

granskning. När dubbletter samt uppsatser som ej uppfyllde inklussionskriterierna 

exkluderades återstod 10 uppsatser varav alla ansågs relevanta för att besvara studiens 

frågeställning. För att försäkra att uppsatserna kunde kopplas till studiens frågeställning 

lästes uppsatsernas syfte, frågeställningar och resultat igenom. Därigenom gjordes en 

bedömning att samtliga studier hade relevans för att besvara hur förskollärare använder 

digitala verktyg i förskolan.  

 

Valda studentuppsatser presenteras i resultatet samt i egen genomgång av valda studier 

(se bilaga A & C). I resultatet utförs en sammanställning av studierna med hjälp av 

meta-analys för att sammanställa vad studentuppsatserna identifierar gällande hur 

förskollärare använder digitala verktyg i förskolan. I uppsatslistan (se bilaga A) 

presenteras uppsatsernas författare, publikationsår, utgivare, databas, syfte, metod, 

urval, bortfall, resultat och slutsats.  

 

Resultatet av valda studentuppsatser lästes igenom för att utläsa mönster, områden, 

likheter och olikheter. Analysen har skett genom att läsa uppsatserna och ta ut dess olika 

delar i resultatet för att se mönster, samband och olikheter. Avsnitt som presenterade 

relevant data markerades i varje uppsats med en markeringspenna för att urskilja data. 

Studentuppsatserna kommer att benämnas med ”F” följt av respektive nummer som 

uppsatserna blivit tilldelade (se bilaga C), t.ex (F1), (F2) etc…  
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6. Resultat 
Resultatet inleds med en tabell av inkluderade studiers respektive referens som 

förekommer i resultatet, antalet deltagare, vald metod samt om det förekommit några 

bortfall. Därefter presenteras en sammanställning av identifierade digitala verktyg som 

fanns i studien indelade i hårdvaror och mjukvaror. Användningen av digitala verktyg i 

förskolan presenteras i löpande text med kopplingar till citat ur inkluderade studier.  

 

Tabell 3. Sammanfattning av antalet deltagare i inkluderade studier, valda metoder samt 

bortfall ur studierna 

Författare: Deltagare (N=109) Metod Bortfall 

1 7 Kvalitativ studie, 

semistrukturerade 

intervjuer 

Okänt 

2 10 Kvalitativ studie, 

semistrukturerade 

intervjuer 

- 

3 5 Kvalitativ studie, 

strukturerade intervjuer 

Okänt 

4 6 Kvalitativ studie, 

semistrukturerade 

intervjuer 

Okänt 

5 38 Kvalitativ- och 

kvantitativ studie, 

enkät 

Okänt 

6 8 Kvalitativ studie, 

semistrukturerade 

intervjuer 

Okänt 

7 9 Kvalitativ studie, 

strukturerad intervju 

Två förskolor 

8 13 Kvalitativ studie, enkät Två förskollärare 

(13%) 

9 6 Kvalitativ studie, 

Semistrukturerade 

intervjuer 

Okänt 

10 7 Kvalitativ studie, 

strukturerade intervjuer 

Okänt 

 

Sammanställningen ovan presenterar en omfattning av 109 deltagare utifrån 10 

studentuppsatser. Lägsta antalet deltagare är (F3) med 5st vilket utgör 4,6% av totala 

antalet deltagare, högsta antalet deltagare är (F5) med 38st och utgör 35% av deltagarna 

studien omfattar.  Kvalitativ studie är den vanligaste metoden som samtliga 10 

studentuppsatser baseras på (100%). (F5) har valt kvalitativ- och kvantitativ metod 

(10%). Enbart kvantitativ metod förekommer ej i någon studie (0%).  

 

Semistrukturerade intervjuer framkom i hälften av studentuppsatserna som det valda 

tillvägagångssättet för datainsamling (50%). Drygt en 1/3 av studentuppsatserna 
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använde sig av strukturerade intervjuer (30%). (F5) och (F8) använder enkät för 

datainsamling (20%). 

 

Sju av uppsatserna uppger ej om det förekommit några bortfall i studien eller ej (70%). 

(F7) och (F8) uppger bortfall i studierna (20%). (F7) uppger ett bortfall av två förskolor 

och (F8) uppger ett bortfall av två förskollärare. (F2) uppger att bortfall ej förekommit i 

studien (10%). 

 

 

En övergripande bild av förskollärares användning av digitala verktyg inom 

förskolan 

 

Studiens resultat visar att förskollärare använder olika digitala redskap för att stödja 

barns lärande och utveckling. Tabell 4 anger en omfattande bild av vilka digitala 

verktyg som presenteras i studentuppsatserna. 

 

Tabell 4. Presenterar hård- och mjukvaror identifierade i studentuppsatserna 

Hårdvaror Mjukvaror 

Lärplatta, projektor, Blue-bots, 

digitalkamera, Makey-Makey, webb-ägg, 

VR-glasögon, mobiltelefon, dator, tv, 

dokumentkamera, greenscreen, FunTable 

QR-koder, Unikum, Pluttra, PicCollage, 

Polyglutt, Ugglo, Imotion, Youtube, Just 

dance applikationer, Språktränings 

applikationer, pedagogiska spel, film. 

 

I studierna framkommer lärplattan som det vanligaste verktyget som används inom 

förskolan (100%).  

 

Digitala verktyg som ett komplement till det analoga 

Drygt 2/3 av uppsatserna identifierar förskollärarnas syn kring digitala verktygs 

funktion som ett komplement i verksamheten. Här är några citat som påvisar detta: 

- Strävar de efter att lärplattan ska användas som ett komplement i den dagliga 

verksamheten och att barnen ska få vara egna producenter vid exempelvis 

skapandet av QR-koder (F1). 

- Samtliga respondenter anser surfplattan är ett bra verktyg i verksamheten och 

förklarar surfplattan som ett komplement där det finns möjligheter till variation i 

undervisningen. (F3) 

- Förskollärarna uttryckte att digitala verktyg inte ska vara som ett enskilt 

läroämne eller att digitala verktyg ska ersätta något som ingår i förskolan. (F4). 

- De digitala verktygen ska vara ett hjälpmedel i verksamheten och användas som 

ett komplement i undervisningen för att möjliggöra rörelseaktiviteter (F6). 

 

Här visar uppsatserna exempel på hur digitala verktyg används som ett komplement till 

det analoga lärandet genom att variera undervisningen. F6 studie påvisar exempel på 

TPACK genom att digitala verktygen inte ska byta ut det analoga utan vara ett 

komplement, detta sker genom att innehåll från lärplattan (TK) projiceras upp på 



 

17 

 

väggen där barnen kan följa rörelser och sång (PCK). Även i F3 synliggörs TPACK 

genom att digitala verktygen används som ett komplement till analog undersökning 

genom webb-ägg som är den digitala motsvarigheten till en lupp som förskollärarna i 

studien kopplat upp på projektor (TK) för att göra undersökningsföremålen synligt för 

barnen (PCK).  

 

Dokumentation med digitala verktyg 

Flertalet studier (60%) identifierar lärplattan som det vanligaste verktyget för 

dokumentation. Lärplattan ses som ett smidigt verktyg som lätt går att ta fram när något 

ska dokumenteras. Dokumentationerna används som underlag tillsammans med barnen 

och kollegor för reflektion samt ett sätt att dela upplevelser under dagarna tillsammans 

med vårdnadshavare. Genom videodokumentation kan förskollärarna gå tillbaka och få 

syn på saker de missat under en aktivitet.  

 

- Dokumentationen underlättas genom att surfplattan är lätt tillgängligt samt att 

det går snabbt att dokumentera jämfört med då man använde sig av kamera och 

var tvungen att gå iväg för att skriva ut bilderna (F3). 

- Förskollärare i studien beskriver att de använder digitala verktyg för 

dokumentation, fotar, ser film, kollar barnantal, använder ugglo (applikation 

som liknar ett bibliotek) på projektor och QR koder (F5). 

- Flera deltagare uttrycker att de digitala verktygen är ett hjälpmedel som 

förbättrar deras dokumentation, både för de reflektionstillfällen som sker mellan 

pedagogerna, och som ett sätt att kunna återkoppla vad de gjort tillsammans med 

barnen och även vårdnadshavare då de genom till exempel dokumentation 

genom videoinspelning kan fånga upp sådant som man inte tänker på i stunden 

(F8). 

- Genom att dokumentera verksamheten med hjälp av digitala verktyg kan man 

tillsammans med barnen reflektera kring saker man gjort tidigare (F9) 

 

Citaten ovan visar att de fördelar digitala verktyg medför i dokumentationen är att 

verktygen är smidiga att använda, främst lärplattan och det behövs inte avsätta lika 

mycket tid att skriva ut och hämta dokumentationer, dessa kan istället presenteras direkt 

med barngruppen. Studierna identifierar dessutom projektorn som ett hjälpmedel för att 

barnen ska bli delaktiga i reflektioner kring dokumentationen (PTK). 

 

Fysiska verktyg för språk, kommunikation och lärande 

Lärplattan används som en central del för användningen av digitala verktyg, just för att 

den upplevs vara smidig samt innehåller många olika funktioner. 9/10 studier visar att 

lärplattan används tillsammans med projektorn för att projicera upp bilder på väggen. 

Detta ger barnen möjlighet att följa med i det som spelas upp. Innehållet som projiceras 

upp på väggen anpassas av förskollärarna till olika valda aktiviteter. 

 

- Informanten nämnde innan citatet ovan: “...att använda en lärplatta med en 

projektor och projicerar en bok. Gör att fler barn ser boken direkt” (F4). 
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- Vi ser en tendens i resultatet att förskollärarna använder projektorn och 

lärplattan i barnens utövande av rörelseaktiviteter inomhus (F6). 

- Det förekom även att förskollärare använder sig av projektorn kopplad till 

lärplattan i samlingen. Genom att använda projektorn i samlingen framkommer 

det att några förskollärare anser att barnen får andra möjligheter att utvecklas 

och lära sig (F7). 

- När frågan ställs vilket verktyg som är det mest populära att använda i förskolan 

så delar deltagarna åsikt om att iPad är det mest använda verktyget, ofta i 

anknytning till projektor där man projicerar upp foton eller videor på en vägg 

eller duk för att dela något eller reflektera tillsammans med en större grupp barn 

(F8). 

 

Citaten ovan ger exempel på hur förskollärarna använder digitala verktyg (TK) för att 

på ett effektivt sätt bedriva sin och variera sin undervisning efter behov (PCK). 

Användningen av digitala verktyg i undervisningen skiljer sig åt i studierna. En del 

studier identifierar att det stora utbudet underlättar användningen av digitala verktyg i 

undervisningen (TPK) genom att det bidrar till en varierad och mångsidig undervisning 

(PCK).  

 

- Flera respondenter förklarar också att det stora utbudet av appar som finns 

möjliggör fördelaktigt olika spännande funktioner inom olika ämnesområden 

och möjliggör en varierad mångsidig undervisning med hjälp av surfplattan 

(F3).  

- Man kan göra väldigt mycket med hjälp av digitala verktyg genom att till 

exempel forska för barnen men också med barnen då information är 

lättillgängligt via till exempel google eller youtube (F9). 

 

Ett par studier uppger dessutom vikten av att göra barnen till producenter och inte 

konsumenter. Detta främjas genom att barnen är delaktiga och får lära sig hur olika 

digitala funktioner fungerar (TK) inom bland annat skapande eller programmering 

(PCK). 

 

- Lärplattan ska användas som ett komplement i den dagliga verksamheten och att 

barnen ska få vara egna producenter vid exempelvis skapandet av QR-koder 

(F1). 

 

- Med barnen använder vi dem mycket. Med de yngsta så är det fortfarande 

mycket i upptäckarstadiet. Med de äldre så försöker vi så mycket som möjligt att 

de ska bli producenter istället för konsumenter. Det är vårt liksom, huvudmål. Vi 

använder väldigt mycket Green Screen till exempel. Där är lärplattan mycket. Vi 

filmar med Stop Motion, där är det också lärplattan som är grunden. Blue-

Botsen är samma sak där, går också att ha. Vi har dem liksom i ett samspel 

tillsammans. Och har dem med... ja, men som vilket verktyg som helst skulle jag 
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säga. Det är inte att vi går undan och “nu ska vi jobba med digitalt”, utan det är 

invävt i undervisningen (F4). 

 

En annan studie identifierar att barnen är producenter i förskolan och inte passiva 

konsumenter. Detta sker genom att barnen får vara med att utforska och skapa egna 

filmer med hjälp av digitala verktyg (TPACK). 

 

- Förskolläraren menar på att barnen är producenter som skapar i förskolan och 

inte passiva konsumenter. Hon menar att digitala verktyg är något som ska 

kopplas till förskolans verksamhet. Detta för att skapa en förståelse hos barnen 

genom utforskande och skapande av till exempel egna filmer (F9). 

 

 

Svårigheter med användning av digitala verktyg i förskolan 

 

En del studier identifierar svårigheterna med barnens ensamma konsumtion av Youtube 

(TK) och därför raderad applikationen från sina enheter. Att förskollärarna upplever att 

de inte har tid att vara närvarande under barnens brukande av lärplattan. 

 

- ”Jag känner att vi inte hinner med, vi vill vara med barnen med surfplattan. Vi 

vet ju att barnen lär sig med andra och vi vuxna lär ju oss också av barnen. Vi 

har provat att dom får ha den själv ibland men då hittar dom in på Youtube så 

dom har vi fått tagit bort dom apparna, så där märkte vi ju också hur viktigt det 

är att vi liksom är med när dom sitter med surfplattan” (F1). 

 

 

En del studier identifierade svårigheter med användningen av digitala verktyg i 

undervisningen. Att digitala verktyg är något barnen använder sig av i hemmet och 

därför kan fokusera på analogt lärande på förskolan eller att förskollärarna inte känner 

sig bekväma att använda digitala verktyg i undervisningen. Några exempel är citaten 

nedan: 

 

- Jag vet inte, alltså jag har svårt för plattan. Eftersom jag vet att så många sitter 

hemma med den så jag vet inte riktigt… jag tycker att det är bättre att dom lär 

sig – ja som det här att bygga pussel i plattan, då tycker jag det är bättre att dom 

lär sig det analogt (F1). 

- Förskolläraren Gunilla berättar hur dagens barn är digitala “infödingar” och att 

hon själv upplever svårigheter i att hänga med i allt nytt som kommer (F1). 

- Det högsta användandet av digitala verktyg sker när barn inte är involverade. 

Utifrån en tolkning av resultatet upplevs svårigheter när det kommer till att 

använda digitala verktyg som undervisningsmetod tillsammans med barnen. Fast 

det egentligen kanske inte behöver vara en planerad undervisningssituation 

tillsammans med barnen. Lärande sker även fast det inte är en planerad aktivitet 

(F5). 
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- Sex av nio förskollärare uttryckte att det var svårt att få arbetslaget involverat i 

arbetet med de digitala verktygen på grund av att de inte kände sig bekväma med 

den typen av verktyg i verksamheten (F7). 

 

Digitala verktyg med ett omsorgssyfte. 

 

Digitala verktyg används inte enbart med syftet att främja utveckling och lärande utan 

ibland även med ett omsorgsperspektiv. En studie visar hur lärplattan används för att 

erbjuda barnen lugn och ro genom att sitta i soffan med lärplattan (TK).  

 

-  Surfplattan ska användas på ett sätt så att det leder till utveckling för barnen. I 

detta sammanhang har dock en av respondenterna tagit upp att även när ett barn 

sitter med surfplattan i soffan kan det finnas ett syfte med det. Syftet är då 

kanske inte kopplat till utvecklande och lärande utan mer till omsorg, då barnet 

kanske fått surfplattan i soffan för att få en paus från allt runt omkring i 

förskolan och lite lugn och ro. Respondenten menar att en del barn kan behöva 

en paus och koppla av, ”surfplattan kan vara ett verktyg till avkoppling för de 

som behöver det” (F3). 

 

7. Diskussion 
I detta avsnitt kommer fördelar och nackdelar med vald metod att redogöras. Resultatet 

kommer att diskuteras i relation med tidigare forskning. Därefter kommer vidare 

forskning att presenteras.  

 

Metoddiskussion 

Metodvalet för studien valdes för att bidra med en sammanställning av det resultat som 

studentuppsatser kopplade till förskollärares användning av digitala verktyg samt vilka 

faktorer som de uppger är betydelsefulla för användningen av digitala verktyg i 

förskolan. Om en annan metod valts hade resultatet troligtvis haft ett annat utfall. 

Genom att genomföra en intervju med förskollärare skulle det innebära att deras 

personliga utsagor utgör resultatet för studien. Genom att använda mig av observation 

skulle förskollärarnas aktiva användande utgöra resultatet i studien vilket skulle ge min 

tolkning av hur förskollärarna använder digitala verktyg. Om studien baseras på en 

enkät skulle det kunna utformas på ett liknande sätt som litteraturstudien. 

 

Litteraturstudie som metod valdes eftersom jag ville undersöka ett specifikt område. 

Om en intervju hade valts som metod skulle det innebära att förskollärarna varit 

tvungna att avsätta tid för en webbaserad intervju via någon kommunikationsplattform 

alternativt över telefonen.  Fördelar med denna sorts studie är att det skapar en bredare 

bild kring ett valt område.  

Vanligtvis utförs litteraturstudier på vetenskapliga artiklar men denna studie 

genomfördes på studentuppsatser vilket medför en kvalitetsrisk eftersom 

studentuppsatsers resultat inte är fullt pålitliga. Nackdelar med litteraturstudie är att de 
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saknar kvalitetsbedömningar vilket ökar risken för felaktiga slutsatser (Forsberg & 

Barajas, 2013). Trots detta valdes metoden för att få en insikt i uppsatserna snarare än 

att ge en faktisk sanning.  

 

 

Resultatdiskussion 

Syftet med denna studie var att synliggöra vad studentuppsatserna framställer om 

förskollärares användning samt vilka faktorer som framställs som betydelsefulla för 

användning av digitala verktyg.  

 

Förskollärares användning av digitala verktyg 

Med utgångspunkt i resultatet överensstämmer studien med Masoumis (2015) gällande 

lärplattan som det främst använda digitala verktyget inom förskolan då samtliga studier 

uppger detta. Lärplattan användes främst för dokumentation genom foton och 

videoinspelningar vilket ligger till grund för reflektion med kollegor, barn samt 

vårdnadshavare. Tillsammans med lärplattan utgör projektorn en stor del av 

förskollärarens användning av digitala verktyg genom att projicera upp bilder på 

väggen. Bilderna som projiceras upp på väggen underlättar undervisning, 

presentationer, reflektion och genomgångar eftersom fler kan följa innehållet.  

 

 Kress (2003), Masoumi (2015) och Konca et al., (2016) menar att lärarens kompetens 

spelar roll för användning av digitala verktyg i verksamheten vilket stämmer överens 

med resultatet i studien. I studien fanns det tydliga indikationer att de förskollärare som 

kände sig bekväma med digitala verktyg även använde dessa i undervisningen. Samtliga 

av de förskollärare som använder digitala verktyg i undervisningen korrelerar med 

TPACK modellen genom att använda digitala verktyg kopplade mot tydligt uppsatta 

mål. Detta sker genom att förskollärarna använder digitala verktygen som ett 

komplement till det analoga. TPACK modellen hjälper till att synliggöra effektiviteten 

av kvalitativ undervisning med hjälp av digitala verktyg. I denna undersökning hjälper 

teorin till att identifiera förskollärarnas användning av digitala verktyg i undervisningen. 

Detta baseras på hur mycket TK, PK och CK korrelerar med varandra för att 

tillsammans utgöra TPACK. Flertalet av förskollärarnas undervisningsmetoder kan 

kopplas mot TPACK modellen medan andra inte gör det.   

  

De förskollärare som inte använde eller upplevde svårigheter att arbeta med digitala 

verktyg visade bristande intresse, otrygghet eller okunskap. Kjällander och 

Riddersporres (2019) forskning kring early and late adopters, gällande differensen hos 

människors inhämtande av ny teknik kan ligga till grund för detta fenomen. Eftersom 

det digitala strävansmålet är relativt nytt i förskolans senaste läroplan, kan det medföra 

svårigheter att snabbt ställa om och anpassa sig. En del förskollärare anpassar sig 

snabbare än andra. Däremot menar Kress (2003) att den nya media-åldern som utgör 

den generation som växer upp idag kräver en digitalt kompetent lärare som kan lära 

barnen att hantera den nya tekniken på rätt sätt. Problematiken med de förskollärare som 
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inte arbetar med digitalisering i förskolan medför att en del barn hamnar efter i 

utvecklingen eller lär sig använda dessa på fel sätt. Uppgifter från Statens medieråd 

(2019) visar att 80% av barn mellan 2–4 och 84% av barn mellan 5–8 har tillgång till 

surfplatta i hemmet vilket utgör att 20%, respektive 16% inte har tillgång till surfplatta i 

hemmet. Dessa barn måste ges möjligheten att utforska, utbildas och bilda sig en 

förståelse för hur digitala verktyg fungerar eftersom det är den framtid vi står inför. 

Bruce och Riddersporre (2019) belyser dessutom vikten av att barn utmanas efter sina 

förutsättningar för att minimera risken för passivt ensamt datorspelande.  
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Slutsats 
Utifrån en sammanställning och analys av det insamlade materialet kan jag dra 

slutsatsen att studiens frågeställningar har blivit besvarade tillsammans med syftet. Det 

motiveras genom att jag bildat mig en större bild kring förskollärares användning av 

digitala verktyg samt vilka faktorer som anses betydelsefulla för användningen av 

digitala verktyg i förskolan.  

 

Studien påvisar att lärplattan är det främsta digitala verktyget som används av 

förskollärare för att bland annat dokumentera, planera och använda i 

undervisningssituationer. Även projektorn spelade stor roll kring användningen av 

digitala verktyg. Studien visar att många använder digitala verktyg som ett komplement 

i verksamheten, däremot uppmärksammas en efterfrågan av digital 

kompetensutveckling hos förskollärare för att de ska bli tryggare i sitt användande av 

digitala verktyg i undervisningen.  

 

Avslutningsvis finner jag denna studie betydelsefull för att den belyser en del brister 

som finns inom förskolan kring just användningen av digitala verktyg. En lärarkår som 

visar efterfrågan på kompetensutveckling, både för eget bruk inom verksamheten och 

tillsammans med barnen i undervisningssituationer. Jag hoppas att denna studie kan 

verka för att ge en bild över hur det kan se ut på förskolor. 

 

Förslag på vidare forskning 
 

Eftersom förskollärarna efterfrågar digital kompetens vore det intressant att höra 

förskollärarnas egna utsagor om hur deras digitala kompetens skulle kunna stärkas. 

Genom detta kan vi få fram specifikt vad de är för digital kompetens de efterfrågar. 

 

Det vore dessutom intressant att liknande litteraturstudier utförs vid andra lärosäten för 

att sedan en större litteraturstudie kan kartlägga förskollärares användning av digitala 

verktyg samt vilka faktorer de anser värdefulla för användning av digitala verktyg i 

förskolan, för att stärka trovärdigheten bör den därför baseras på forskning.  
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Bilaga A – Uppsatsöversikt 
Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall Resultat/Slutsats 

Elin Carendi & 

Rebecca Roos 

 

2019 

 

Akademin för 

utbildning och 

ekonomi. 

Högskolan i 

Gävle 

DiVA Syftet med denna 

studie är att öka 

kunskap om 

förskollärares 

erfarenheter av att 

använda digitala 

medier med barn i 

förskolans 

undervisning i 

relation till digital 

kompetens. Ett 

särskilt fokus har 

riktats mot hur de ser 

på undervisningen i 

relation till att barn, 

enligt den nya 

läroplanen för 

förskolan, ska ges 

möjlighet att erövra 

digital kompetens 

Kvalitativ studie.  

Semistrukturerade 

intervjuer 

Urval: Sju 

verksamma 

förskollärare, 

fyra förskolor, tre 

olika kommuner. 

 

Bortfall: Okänt 

Resultatet presenteras genom tre kategorier. Förskollärares 

kunskaper rörande digitala medier i förskolan, förskollärares 

resonemang kring digital kompetens och förskollärares 

didaktiska utövande med digitala medier. Dessa kategorier 

delades upp i fem teman. Förskollärares behov av 

kompetensutveckling och kollegiala samtal, digitala medier 

som en demokratisk rättighet, förskollärares definition av 

digital kompetens, förskollärare som vägledare och digitala 

verktyg i undervisningssyfte och förskollärares attityder till 

arbetet med digitala medier i förskolan.  

 

Slutsats: Lärplattan ses som det mest dominanta digitala 

verktyg hos respondenterna. Författarna menar att 

förskollärares attityd gentemot digitala medier har en stor 

betydelse för att de ska implementeras i undervisningen, 

efterfrågan av kompetensutveckling anses vara hög för att 

kunna uppfylla läroplanens strävansmål. 
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Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall Resultat/Slutsats 

Lovisa 

Fagerström 

Charlotta Liard 

  

2019 

 

Akademin för 

utbildning och 

ekonomi. 

Högskolan i 

Gävle. 

DiVA Syftet med studien är 

att undersöka 

förskollärares 

uppfattningar om 

digitalisering och 

digital teknik i 

förskolan. 

Kvalitativ studie. 

Semistrukturerade 

intervjuer 

Urval: Tio 

förskollärare, 

storstadsregion 

med olika 

arbetssätt från 

olika 

socioekonomiska 

områden. 

   

Bortfall: Inget 

bortfall 

Resultatet presenteras genom sex kategorier, kollegialt 

lärande, kommunikation med vårdnadshavare, 

kommunikation med barn, fysiska verktyg, kompetens och 

läroplanen. Citat från informanterna presenteras för att 

tydliggöra informanternas yttrande om fysiska verktyg och 

verksamheten.  

Slutsats: Lärplattan är det vanligaste digitala verktyget. 

Författarna drar slutsatsen att förskollärarnas har en tvetydlig 

uppfattning om digitalisering och digitala verktygs innebörd. 

Applikationer används främst för stimulans och utveckling 

för barnens språkutveckling samt främja kommunikationen 

med vårdnadshavare. Ålder och kunskaper ansågs inte vara 

en avgörande faktor för digitalisering, även ålder och 

examensår visade sig inte ha någon betydelse, däremot fanns 

det en samsyn kring kompetensutveckling oavsett 

förkunskaper. En oro från vårdnadshavare framkommer 

kring barnens ökade skärmtid. 
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Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall Resultat/Slutsats 

Alexandra 

Grigic och Lena 

Jörgensen 

 

2019 

 

Akademin för 

utbildning och 

ekonomi. 

Högskolan i 

Gävle. 

DiVA Studiens syfte är att 

undersöka hur 

förskollärare 

resonerar kring 

användningen i sitt 

eget arbete med 

digitala verktyg i 

förskolans 

verksamhet. 

Kvalitativ studie. 

Strukturerade 

intervjuer 

Urval: Fem 

förskollärare, fem 

förskolor i 

sydvästra 

Sverige.  

 

Bortfall 

Resultatet presenteras genom fyra kategorier, Surfplattan kan 

användas på olika sätt, Surfplattan- ett verktyg och 

komplement i förskolan, Förskollärarens digitala kompetens 

och Förskollärarens roll när surfplattan används.  

 

Slutsats: Författarna drar slutsatsen att surfplattan är ett 

digitalt verktyg som kan användas för dokumentation och 

undervisning, pekskärmen anses fördelaktigt för användning 

av barnen. Studien visar även att förskollärarnas digitala 

kompetens spelar en betydande roll för lärplattans 

användning i relation till hur och till vad den används. 
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Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall Resultat/Slutsats 

Sebastian 

Jonasson och 

Tomas Stål 

 

2020 

 

Akademin för 

utbildning och 

ekonomi. 

Högskolan i 

Gävle. 

DiVA Syftet med denna 

studie är att 

undersöka 

förskollärares 

resonemang gällande 

användning av 

datorplattor i svenska 

förskolor 

Kvalitativ studie. 

Semistrukturerade 

intervjuer 

Urval: Sex 

förskollärare från 

sex olika 

kommuner i 

Sverige.  

 

Bortfall: Okänt 

Resultat: Presenteras genom två teman med tre tillhörande 

kategorier. Förskollärares arbete med digitala verktyg med 

kategorierna, Användning av digitala verktyg i 

undervisningen och Typer av olika applikationer i 

undervisningen.  

Barns delaktighet inom användningen av digitala verktyg 

med kategorierna, Barns intresse och synpunkter gällande 

digitala verktyg och Barns användande av digitala verktyg. 

Utmaningar med användningen av digitala verktyg. 

 

Slutsats: Författarna drar slutsatsen att förskollärarna ser 

lärplattan som ett komplement i verksamheten utan 

dominans i undervisningen. Studien visar att förskollärarna 

saknar rätt kometens för arbete med lärplattan. Resultatet i 

studien visar på att barnen ej lär sig i samma utsträckning om 

de sitter ensam eller med andra barn, därför anses det viktigt 

med en närvarande förskollärare för stöttning och 

vägledning. 
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Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall Resultat/Slutsats 

Sara Olofsson 

 

2020 

 

Akademin för 

utbildning och 

ekonomi. 

Högskolan i 

Gävle. 

DiVA Syftet med studien är 

att undersöka om det 

finns skillnader i 

undervisningen sett 

till förskollärarens 

användande av 

digitala verktyg i två 

olika kommuner. 

Kvalitativ- och 

kvantitativ studie. 

Enkät 

Urval: Två 

kommuner, 38 

förskollärare, 

kommunal och 

fristående 

förskolor 

 

Bortfall: Okänt 

Resultat: Resultatet presenteras genom diagram, tabell och 

text med tillhörande underrubriker kring förskollärares 

användande av digitala verktyg. Benämningen delstudie 1 

gäller resultat från kommun 1, delstudie 2 från kommun 2 

och delstudie 3 gäller för resultat från fristående förskolor i 

kommun 1 och 2. Jämförelser mellan delstudie 1, delstudie 2 

och delstudie 3 presenteras genom diagram, tabell och text.  

 

Slutsats: Författaren drar slutsatsen att förskollärarna 

använder digitala verktyg främst för egen planering och 

alltmer sällan tillsammans med barnen. Detta menar 

författaren grundar sig i bristande vetskap om tillgängliga 

digitala verktyg och dess funktioner.  
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Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall Resultat/Slutsats 

Johanna Jansson 

och Caroline 

Persson 

 

2020 

 

Akademin för 

utbildning och 

ekonomi. 

Högskolan i 

Gävle. 

DiVA Syftet är att 

undersöka 

förskollärares arbete 

med rörelseaktiviteter 

i samband med att 

digitala verktyg 

implementerats i 

förskolans 

utbildningsuppdrag. 

Kvalitativ studie. 

Semistrukturerade 

intervjuer. 

Urval: Åtta 

förskollärare från 

4 kommuner i 

Mellansverige 

verksamma vid 5 

olika förskolor.  

 

Bortfall: Okänt 

Resultat: Resultatet presenteras genom sju kategorier. Dessa 

kategorier är: syftet med digitala verktyg i relation till 

rörelseaktiviteter, förskollärares närvaro i barnens 

rörelseaktiviteter, rörelseaktiviteter inomhus, 

rörelseaktiviteter utomhus, barns motoriska utveckling, barns 

lärande av varandra och utmaningar med rörelseaktiviteter 

och digitala verktyg. 

 

Slutsats: Lärplattan används oftast tillsammans med 

projektorn för att projicera lärplattans innehåll. Genom att 

använda digitala verktyg i sitt rätta syfte påverkar det ej 

barnens rörelseaktivitet negativt. Författarna drar slutsatsen 

att medvetna förskollärare integrerar digitala verktyg som ett 

komplement i undervisningen av rörelseaktivitet baserat 

utifrån de didaktiska frågorna, Vad, Hur och Varför. Genom 

den didaktiska medvetenheten hos förskollärarna verkar de 

digitala verktygen i ett pedagogiskt syfte och genererar ett 

lärande hos barnen. Författarna menar däremot att digitala 

verktyg inte används i utomhusmiljön. Resultatet ligger i 

linje med tidigare forskningsresultat. 
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Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall Resultat/Slutsats 

Felix 

Samuelsson och 

Erika Westberg 

 

2016 

 

Akademin för 

utbildning och 

ekonomi. 

Högskolan i 

Gävle. 

DiVA Syftet med studien är 

att få en inblick i hur 

förskollärare 

resonerar om 

användningen av 

digitala verktyg under 

samlingen. 

Kvalitativ studie. 

Strukturerad 

intervju.  

Urval: Nio 

förskollärare från 

sju förskolor i 

Mellansverige. 

Sex personer var 

IKT-ansvariga. 

 

Bortfall: två 

förskolor 

Resultat: Resultatet presenteras genom fem rubriker:  

Lärplattans utrymme i den dagliga samlingen, Digitala 

verktyg skapar möjligheter för lärande i samlingen, 

Förskollärarnas inställningar till digitala verktyg kan avgöra 

deras förekomst i samlingen, Digitala verktyg i samlingen 

kan vara en utmaning för förskollärare, Digitala verktyg i 

samlingen kan främja barns delaktighet och inflytande samt  

 

Slutsats: Författaren menar att lärplattan används frekvent i 

samlingen. De digitala verktygen ansågs skapa nya 

lärandemöjligheter och ett sätt att närma sig barnens 

perspektiv. Studien visar på att förskollärarnas personliga 

inställning och kunskaper hade en betydande roll för att 

digitala verktyg ska användas i samlingen.  
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Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall Resultat/Slutsats 

Emelie Schmidt 

 

2020 

 

Akademin för 

utbildning och 

ekonomi. 

Högskolan i 

Gävle. 

DiVA Syftet med studien är 

att undersöka vad 

förskollärare anser 

om tillämpningen av 

digitala verktyg i 

förskolan. 

Kvalitativ studie. 

Enkät. 

Urval: 13 (87%) 

förskollärare vid 

tre kommunala 

förskolor i en 

medelstor 

kommun.  

 

Bortfall: Två 

förskollärare 

(13%) 

Resultat: Resultatet presenteras genom tre teman: 

Digitalisering i förskolan, ett digitalt samhälle och 

förskollärares digitala kunskap. 

 

Slutsats: Författarna drar slutsatsen att det finns ett stort 

intresse för digitala verktyg hos barnen och lägger därför stor 

vikt att man i förskolan besitter kompetens för att de digitala 

verktygen ska främja barnens lärande och utveckling. 

Förskollärarna i studien hade delade meningar kring 

kompetensutveckling och tillgänglig tid för 

kompetensutveckling. 
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Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall Resultat/Slutsats 

Sandra Sjögren 

och Klara Tolf 

 

2017 

 

Akademin för 

utbildning och 

ekonomi. 

Högskolan i 

Gävle. 

 

DiVA Syftet med det här 

arbetet är att 

undersöka 

förskollärares 

resonemang om 

användning av 

informations- och 

kommunikationsteknik 

som didaktiskt verktyg 

i deras arbete. 

Kvalitativ studie.  

Semistrukturerade 

intervjuer 

Urval: Fem 

förskolor i tre 

olika kommuner 

med sex 

förskollärare.  

 

Bortfall: Okänt 

 

Resultat: Resultatet presenteras i fyra kategorier:  

Förskollärarnas resonemang om IKT, förutsättningar för 

användandet av IKT, ekonomiska dilemman med införandet 

av IKT i förskolan samt IKT som didaktiskt verktyg 

 

Slutsats: Författarna menar att förskollärare upplever en 

osäkerhet kring användandet av IKT på grund av 

kompetensbrist. En annan orsak till låg användning av 

digitala verktyg är låg tillgänglighet. Däremot ansågs IKT 

som ett användbart verktyg på grund av dess stora 

användningsområden inom främst pedagogiskt arbete, 

dokumentation, spridning av information, kommunikation 

samt ett sätt att höja förskolans status i samhället genom att 

synliggöra verksamhetens profession.  
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Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall Resultat/Slutsats 

Elena Smirnova 

 

2019 

 

Akademin för 

utbildning och 

ekonomi. 

Högskolan i 

Gävle. 

DiVA Syftet med denna 

undersökning är att få 

kunskap om 

förskollärares 

uppfattningar om sina 

behov av 

kunskapsutveckling 

inom IKT i det 

pedagogiska arbetet. 

Kvalitativ studie. 

Strukturerade 

intervjuer. 

Urval: Sju 

förskollärare från 

sju olika 

kommuner i olika 

delar av Sverige. 

Samtliga 7 

förskollärare 

arbetade på 

kommunala 

förskolor och tre 

förskollärare är 

ansvariga för IKT 

på sina förskolor. 

 

Bortfall: Okänt 

Resultat: Resultatet presenterades i fyra kategorier: De nya 

målen om digitalisering i den nya läroplanen uppfattas som 

oklara, Behov av kunskap för att utnyttja fördelar med 

digitalisering i förskolan, Behov av kunskap för att undvika 

felaktig användning av digitala verktyg och Behov av 

vidareutbildning i digitalisering 

 

Slutsats: Författaren drar slutsatsen att pedagogernas 

delaktighet och digitala kompetens har stor verkan på lärande 

där digitala verktyg används. Förskollärarna i studien menar 

att det krävs tid och prioritering av kompetensutveckling för 

att läroplanens digitaliseringsmål ska uppnås. 
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Bilaga B: Sökord 
Sökningen inleddes med ett urval av relevanta sökord för att finna forskning i linje med studiens frågeställningar. Sökningen skedde i databasen 

Discovery. De sökorden som användes var: preschoolteachers or educators and ict or "information technology" or "communication technology" and 

preschoolers or "preschool children" or "early childhood" or kindergarten and Sweden. För att forskningen skulle inkluderas i studien krävdes att de 

var fackgranskade (Peer-reviewed), samt att de skulle vara publicerade i fulltext. Sökningen genererade 8 artiklar. Snowballing har använts som 

stöd för att finna relevant forskning genom referenser i studentuppsatser och vetenskapliga peer-reviewed artiklar. Snowballing innebär importering 

av relevanta referenser funna i andra källor. 
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Bilaga C: Databas över valda studentuppsatser 
 

1. Carendi, E., & Roos, R. (2019). ”För att förändra världen behöver vi förstå oss på den” – Digital kompetens ur ett förskollärarperspektiv. 

Examensarbete i didaktik. Förskollärarprogrammet. Akademin för utbildning och ekonomi. Högskolan i Gävle. 

 

2. Fagerström, L. & Liard, C. (2019). “Vi behöver acceptera förändringar och lära oss mer” En studie om 10 förskollärares uppfattningar om 

digitalisering i förskolan. Examensarbete i pedagogik. Förskollärarprogrammet. Akademin för utbildning och ekonomi. Högskolan i Gävle. 

 

3. Grigic, A. & Jörgensen, L. (2019). Förskollärares resonemang om användning av surfplattan i förskolan – en intervjustudie. Examensarbete 

i didaktik. Förskollärarprogrammet. Akademin för utbildning och ekonomi. Högskolan i Gävle. 

 

4. Jonasson, S. & Stål, T. (2020). Förskollärares syn på användningen av datorplattor i förskolan: En intervjustudie om förskollärares 

resonemang kring datorplattor och barns delaktighet. Examensarbete i didaktik. Förskollärarprogrammet. Akademin för utbildning och 

ekonomi. Högskolan i Gävle. 

 

5. Olofsson, S. (2020). Digitala verktyg i förskolan: En enkätstudie om förskollärares kompetens och användande av digitala verktyg. 

Examensarbete i Pedagogik. Förskollärarprogrammet. Akademin för utbildning och ekonomi. Högskolan i Gävle. 

 

6. Persson, C. & Jansson, J. (2020). Förskollärares arbete med rörelseaktiviteter i förskolan i vilka digitala verktyg implementerats. 

Examensarbete i didaktik. Förskollärarprogrammet. Akademin för utbildning och ekonomi. Högskolan i Gävle. 

 

7. Samuelsson, F., & Westberg, E. (2016). Digitala verktyg i samlingen på förskolan. Examensarbete i didaktik. Förskollärarprogrammet. 

Akademin för utbildning och ekonomi. Högskolan i Gävle. 
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8. Schmidt, E. (2020). Förskolan i ett digitaliserat samhälle: En enkätstudie om förskollärares arbete med digitala verktyg i förskolan. 

Examensarbete i Pedagogik. Förskollärarprogrammet. Akademin för utbildning och ekonomi. Högskolan i Gävle. 

 

9. Sjögren, S. & Tolf, K. (2017). IKT som kulturellt verktyg – förskollärares resonemang kring användandet av digitala verktyg i förskolans 

verksamhet. Examensarbete i didaktik. Förskollärarprogrammet. Akademin för utbildning och ekonomi. Högskolan i Gävle 

 

10. Smirnova, E. (2019). En intervjustudie om förskollärarens behov av kunskap avseende digitalisering. Examensarbete i didaktik. 

Förskollärarprogrammet. Akademin för utbildning och ekonomi. Högskolan i Gäve 

 


